
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09378 

 Del: 29/11/2024 

 Esecutivo Da: 30/11/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio di insegnamento attività motoria presso le Case Circondariali Fiorentine - Sezioni: Solliciano Maschile, 

Giudiziario, Solliciano Femminile e Gozzini - dal 2 al 31 gennaio 2025

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

- con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, esecutiva a termine di legge, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  

documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026;

- con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" (PEG)  

2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  111  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2024-2026 (PIAO).

Pag. 1 di 7 DD/2024/09378



-  con Determinazione Dirigenziale  n.  1408 del  02/03/2023 il  Direttore della  Direzione Cultura e Sport  ha 

attribuito al sottoscritto, Francesco Paolo Sammarone, l’incarico di Responsabile della E.Q. “Gestione Diretta 

Impianti Sportivi”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

- con Determinazione Dirigenziale n. 00222 del 17/01/2024 il  Dirigente del Servizio Sport,  ha attribuito la  

delega di funzioni dirigenziali, la gestione amministrativa-contabile dei capitoli di bilancio assegnati con il PIAO 

con il limite di responsabilità, per i capitoli di spesa, fino a 40.000,00 euro (IVA esclusa) per singolo intervento;

Ricordato che:

• Con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e l’art 33 

riconosce il diritto di accesso allo sport che rappresenta uno strumento di sviluppo della persona, 

bisogno sociale, rivolgendosi a tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità. Per questi motivi, i 

traguardi da conseguire si collocano ben oltre la competizione e l’agonismo, e vogliono rispondere a 

richieste individuali e collettive di benessere, di occasione di socializzazione nonché strumento di 

educazione. 

• ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. al Comune spettano tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla persona 

e alla comunità; 

• tra le finalità dell’Amministrazione Comunale c’è quella di incoraggiare ed incrementare l’offerta di 

attività sportiva all’interno delle Case Circondariali Fiorentine al fine di offrire lo sviluppo della pratica 

sportiva a cittadini di tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità di provenienza nonché 

strumento di educazione (in linea con gli obiettivi istituzionali derivanti da normative nazionali e 

regionali in materia di azione rieducativa e reinserimento sociale per la popolazione sottoposta a 

misure privative e limitative della libertà ), ivi compresa l’organizzazione e la realizzazione di giornate e 

manifestazioni anche con la presenza di soggetti esterni (scuole, società sportive, associazioni, ecc…) 

tramite l’appalto del servizio di insegnamento di attività motoria; 

Verificato che:

• alla data del 30/12/2024 il servizio di insegnamento delle attività motorie presso le Case Circondariali 

Fiorentine, attualmente affidato alla Società Sportiva UISP comitato territoriale di Firenze – APS con 

sede legale a Firenze, terminerà e al fine di proseguire e assicurare l’attività motoria senza interruzione 

e considerato che le risorse economiche relative ai fondi PN METRO Plus e città Medie Sud 2021-2027 

nell’ambito del progetto “Sport per tutti”, non risultano ancora disponibili, per la cui assegnazione di 

risorse è stato predisposto il decreto n. 7/2024, trasmesso dall’Autorità di Gestione ai competenti 

Pag. 2 di 7 DD/2024/09378



Organi di Controllo per i successivi adempimenti ad oggi in corso che consentirebbero una 

prosecuzione del servizio; 

Considerato che qualora le risorse,  del Piano Operativo di Firenze nell’ambito del PN METRO Plus e Città  

Medie  Sud  2021-2027  -  SPORT  PER  TUTTI,  non  siano  assegnate  prima  della  conclusione  del  servizio,  si  

procederà attraverso altro Provvedimento Dirigenziale ad una proroga del servizio stesso utilizzando risorse 

dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che:

• per le finalità di cui sopra è stato ritenuto di avviare procedura di affidamento diretto dal 2 al 31 

gennaio 2025, per il servizio di insegnamento delle attività motorie presso le Case Circondariali 

Fiorentine alla Società Sportiva UISP comitato territoriale di Firenze, con lettera di invito trasmessa 

via PEC – n. Prot. gen. 386268 del 18/11/2024; 

• l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Verificato che  è  pervenuta,  via  PEC,  dalla  Società  sportiva  UISP  comitato  territoriale  di  Firenze  -  C.F 

94044500489 – P.Iva: 03773990480, (prot. gen. n. 403554 del 28/11/2024) un’offerta economica, corredata 

della documentazione amministrativa per il  servizio di insegnamento delle attività motorie presso le Case 

Circondariali  Fiorentine da svolgersi  nelle  sezioni:  Sollicciano maschile,  giudiziario,  Sollicciano femminile  e 

Gozzini dal 2 al 31 gennaio 2025 e, valutata sia la documentazione amministrativa che, risulta validamente 

compilata e firmata digitalmente dal  Rappresentante legale e l’offerta economica €  3.436,55 (Iva esclusa) 

ritenuta congrua in ordine alla prestazione richiesta, per cui si prevede la realizzazione del servizio nei termini  

previsti dalla richiesta;

Valutato che  nel  precedente  affidamento  stabilito  con  Provvedimento  dirigenziale  2024/03297  del 

29/04/2024,  la  Società  sportiva  UISP comitato  territoriale  di  Firenze  aveva stabilito  un compenso orario 

corrispondente a € 23,24, mentre nella nuova offerta per il servizio di insegnamento in oggetto viene stabilita 

una cifra complessiva di € 3.436,55 (senza IVA) per un totale di ore 155.5 e con un compenso orario di € 22,10 

con l’applicazione di uno sconto percentuale di 4.91 %, rispetto al precedente affidamento;

Pag. 3 di 7 DD/2024/09378



Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023  

alla società sportiva UISP comitato territoriale di Firenze, con sede legale a Firenze, in via F. Bocchi, 32 –C.F 

94044500489  –  P.Iva:  03773990480  per  il  servizio  di  insegnamento  delle  attività  motorie  presso  le  Case 

Circondariali  Fiorentine da svolgersi  nelle  sezioni:  Sollicciano maschile,  giudiziario,  Sollicciano femminile  e 

Gozzini dal 2 al 31 gennaio 2025 per un totale ore 155,5, come suddivise nel prospetto allegato, quale parte 

integrante;

Visto:

l’art.50, c.1, lettera b) del D.lgs.  36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  

importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 Considerato che, ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio  

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

Dato atto:

• l’accantonamento dell’ importo interessa l’esercizio finanziario 2025 e pertanto è necessario, imputare 

l’ impegno di spesa, per garantire la continuità del servizio come stabilito ai sensi dell’art. 183 c.6 

lettera a) del Testo unico degli Enti Locali; 

• per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto dott. Francesco Paolo Sammarone, 

Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 

Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui 

all’articolo 16 del Codice dei Contratti; 

• che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti art. 52 D. Lgs. 36/2023 in capo alla suddetta 

concorrente; 

• della regolarità del DURC; 

• che il CIG della presente procedura è stato acquisito tramite interfaccia web piattaforma ANAC per 

importi inferiori a € 5.000; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

Pag. 4 di 7 DD/2024/09378



• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

Ritenuto, pertanto,  di  affidare alla  Società  UISP,  Comitato territoriale  di  Firenze – APS con sede legale  a 

Firenze, in via F. Bocchi, 32 –C.F 94044500489 – P. Iva: 03773990480, il  servizio di insegnamento attività 

motoria  presso  le  Case  Circondariali  Fiorentine  nelle  Sezioni:  Solliciano  Maschile,  Giudiziario,  Solliciano 

Femminile e Gozzini, per il periodo dal 2 al 31 gennaio 2025, per un importo di € 3.436,55 + Iva 22%;

Considerato che il  servizio  deve essere  garantito in  maniera  continuativa per  almeno  155,5 ore totali,  e 

suddiviso in 5 settimane e con le seguenti fasce giornaliere e orarie indicate per un totale complessivo di 35 

ore settimanali:

SOLLICCIANO MASCHILE

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Penale Penale Penale Penale Penale Penale

8:30- 10:30 8:30- 10:30 8:30- 10:30 8:30- 10:30 8:30- 10:30 9:00 – 11:00

Giudiziario Giudiziario Giudiziario Giudiziario Giudiziario

10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00

SOLLICCIANO FEMMINILE

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Pag. 5 di 7 DD/2024/09378



13:30-15:30 13:30-15:30 9:00 – 11:00 13:30-15:30 13:30-15:30 9:00 – 11:00

MARIO GOZZINI

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

13:30-15:30 13:30-15:30 13:30-15:30

  

Dato atto che il servizio in oggetto sarà attivato dopo esecutività del presente atto; 

D E T E R M I N A

  Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamare:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, alla Società Sportiva UISP, Comitato 

territoriale di Firenze – APS con sede legale a Firenze, in via F. Bocchi, 32 –C.F 94044500489 – P.Iva: 

03773990480,  C.B.  3724 il  servizio  di  insegnamento  attività  motoria  presso  le  Case  Circondariali  

Fiorentine nelle Sezioni: Solliciano Maschile, Giudiziario, Solliciano Femminile e Gozzini, per il periodo 

dal 2 al 31 gennaio 2025, per un importo di € 3.436,55 + Iva al 22%; 

2. impegnare a favore di UISP, Comitato territoriale  di Firenze – APS, €  4.192,59 incluso Iva al  22%, 

imputandolo  nel  Cap.  31360  esercizio  2025,  -  CIG:  B46AEA7F95,  dove  è  presente  la  disponibilità 

finanziaria; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai sensi 

dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023; 

4. di dare atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi  

dell’art.15 comma 4 del D. L.gs. 36/2023 è E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo  

Sammarone, e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto  

dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario; 

5. di comunicare il presente provvedimento, alla Società Sportiva UISP, Comitato territoriale di Firenze –  

APS e di  pubblicarlo sul  Profilo del  Committente -  sezione Amministrazione Trasparente -  ai  sensi 

dell’art. 28 del D.  Lgs. 36/2023. 

Pag. 6 di 7 DD/2024/09378



ALLEGATI INTEGRANTI

Prospetto ore genn25.xls - af243f4bf428a369ced1ff091158ee172b1015a4a7796dc44b7d604cb62ee924

Prot 403554 UISP case circondariali.pdf - ca5a09f30fa42e8770106002b010b76553d7a9d4add224d228cb24f0a34e12e2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31360 2025/1591
€ 

4.192,59

3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09378



Data Esecutivita': 30/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 29/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09378


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09378

